
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

 

 

 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

OUTUBRO/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO NO SITE: 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Emitido em: 11/2017 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2 

 

Reitor 

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral 

João Roberto Moro 

 

Diretor Adjunto Administrativo 

Deocresio Cleber dos Santos 

 

Diretor Adjunto Educacional 

Maurício Costa Carreira 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Karin Rumiko Kagi 

 

Coordenador de Extensão 

Vitor Garcia 

 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Luciano Bernardes de Paula 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Vanderlei Benedito da Silva Filho 

 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Henrique José Dorigo 

 

Coordenador de Contabilidade e Finanças 

Eric Douglas Nakazawa 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Karina Maretti Strangueto  

 

Coordenador de Licitações e Contratos 

Anderson Caldas Cailleaux 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Orlando Leonardo Berenguel 

 

Coordenadora de Biblioteca 

Mayara Fernanda Oliveira Lima Rodrigues 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

3 

 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Camila Fátima dos Santos 

 

Coordenador Sociopedagógico 

Enzo Basílio Roberto 

 

Coordenador do curso de Engenharia de Controle e Automação 

Adilson de Souza Cândido 

 

Coordenadora do curso de Licenciatura em Matemática 

Lilian Karam Parente Cury Spiller   

 

Coordenador do curso Técnico Concomitante ou Subsequente  

em Mecatrônica 

Sérgio Ricardo Pacheco 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Eletroeletrônica 

Wagner Ideali 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Informática 

Fernando Rodrigues 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Mecânica 

Rubens Pantano Filho 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 

Wilson Vendramel 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Eletrônica Industrial 

Cristian da Rocha Duarte 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial 

Alexandre Fonseca Jorge 

 

Coordenador do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Estratégica de 

Tecnologia da Informação 

Jefferson de Souza Pinto 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS .......................................................................................... 5 

1.1 PORTARIAS ................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS ............................................................................................ 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 

Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 

Lei nº 4.965/1966. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

5 

 

PORTARIA Nº BRA.0120/2017, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; e da Portaria nº BRA.0114/2017, de 14.09.2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Sergio Ricardo Pacheco (SIAPE 

1913814) e Damasio Sacrini (SIAPE 1644849) para constituírem a comissão especial de 

licitação para a contratação de Serviços Continuados de Manutenção, Preventiva e 

Corretiva de elevadores com fornecimento de materiais (Pregão nº 05344/2017). 

Art. 2º - Cada membro desta comissão poderá dedicar até uma hora 

semanal, caracterizada como “Atividades de Administração e Representação”. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2017. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0121/2017, DE 04 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; da Portaria nº BRA.0114/2017, de 14.09.2017; Memorando 

Coordenação-ADS- 012/2017, RESOLVE: 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

6 

 

 

Art. 1º -  ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0080/2017, de 

26.06.2017, substituindo os representantes discentes pelos novos representantes eleitos 

abaixo relacionados na composição do Colegiado do Curso de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Bragança Paulista, para o mandato de um ano: 

 Bruna Vitória de Souza Barros Gerage (Titular) 

 Léo Jonas Maestrélo (Suplente) 

 

Art. 2º - Os demais termos da referida portaria permanecem inalterados. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0122/2017, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; da Portaria nº BRA.0114/2017, de 14.09.2017; e do processo nº 

23312.000653.2017-27, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor João Junior Marques de Lima, SIAPE 

1897879, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

7 

 

Patrimônio (FG-2) do câmpus, no período de 23/10/2017 a 01/11/2017, por motivo de 

férias do titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0123/2017, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; e da Portaria nº BRA.0114/2017, de 14.09.2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Sergio Ricardo Pacheco (SIAPE 

120492), José Orlando Balastrero Junior (SIAPE 080871) e Daniel Gandia (SIAPE 

22313X) para constituírem a comissão especial de licitação para a contratação de serviço 

de mudança local, com transporte rodoviário de equipamentos e mobiliários (Pregão nº 

09344/2017). 

Art. 2º - Cada membro desta comissão poderá dedicar até uma hora 

semanal, caracterizada como “Atividades de Administração e Representação”. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2017. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

8 

 

PORTARIA Nº BRA.0124/2017, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, 

de 04/11/2015, pela Portaria nº BRA.0114/2017, de 14/09/2017, e tendo em vista o 

estabelecido na Lei nº 11.784/2008, na Portaria IFSP nº 2.151 de 19/06/2015 e Formulário 

de Avaliação de Títulos, RESOLVE: 

CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA, a 

RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 

 

SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 

1055653 Josias Falararo Pagotto Doutor 03/10/2017 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0125/2017, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

9 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, compor a Subcomissão Local para auxiliar na coleta de 

informações para o Relatório de Gestão referente ao exercício de 2017: 

 Victor Oscar Martins Claro  

 Ana Letícia Sucomine Carreira 

 Eliane Andreoli Gorgônio dos Santos 

 Murilo Jose de Carvalho  

 Rodrigo Gontijo de Alvarenga 

 Vinicius Abrantes de Souza 

 

Art. 2º - Cada membro desta comissão poderá dedicar até uma hora 

semanal, caracterizada como “Atividades de Administração e Representação”. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.03.2018. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0126/2017, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; e do processo nº 23312.000666.2017-04, RESOLVE: 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

10 

 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Fabiana Natalia Macedo de Camargo, 

SIAPE 01679806, ocupante do cargo de Bibliotecária, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Biblioteca (FG-2) do câmpus, no período 

de 21/11/2017 a 01/12/2017, por motivo de férias da titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0127/2017, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão com o objetivo de proceder ao 

Inventário Físico Anual do Almoxarifado do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de São Paulo – Câmpus Bragança Paulista, referente ao exercício de 2017: 

 Marcio Follador  

 Jonas Gonçalves Rossi 

 Lucyene Pereira Pinto  

 

Art. 2.º - DETERMINAR a data de 15 de dezembro de 2017 para a 

conclusão dos trabalhos.   



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

11 

 

Art. 3º - Cada membro desta comissão poderá dedicar até três horas 

semanais, caracterizada como “Atividades de Administração e Representação”. 

Art. 4.º - Esta portaria entra em vigor em 06.11.2017. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0128/2017, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a Comissão com o objetivo de proceder ao Inventário 

Físico Anual dos Bens Imóveis, Móveis e Intangíveis do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Bragança Paulista, referente ao exercício de 

2017: 

 Fabiana Natália Macedo Camargo 

 Aysa Mara Roveri Arcanjo  

 Izandro Gimenez Marques 

 Josias Falararo Pagotto 

 Luciana Franco Gayego  

 Pedro Luis Calheiros da Silva 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

12 

 

 Tiago Minoru Taguchi 

 Vinicius Abrantes de Souza  

 

Art. 2.º - DETERMINAR a data de 15 de dezembro de 2017 para a 

conclusão dos trabalhos.   

Art. 3º - Cada membro desta comissão poderá dedicar até dez horas 

semanais, caracterizada como “Atividades de Administração e Representação”. 

Art. 4.º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0129/2017, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Adilson de Souza Cândido (SIAPE 

1816334) e Cristian da Rocha Duarte (SIAPE 2685916) para constituírem a comissão 

especial de licitação para aquisição de sistema eletrônico de alarme (Pregão nº 

11344/2017). 

Art. 2º - Cada membro desta comissão poderá dedicar até uma hora 

semanal, caracterizada como “Atividades de Administração e Representação”. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

13 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2017.  

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0130/2017, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0044/2016, de 

29.04.2016, alterada pelas Portarias nº BRA.0079/2016, de 10.08.2016 e nº 

BRA.0107/2016, de 13.10.2016, excluindo a servidora Karin Rumiko Kagi e incluindo a 

servidora Taise Figueira Motta na Comissão Local do Plano de Gestão de Logística 

Sustentável. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data e têm vigência até 

28.04.2018. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

14 

 

PORTARIA Nº BRA.0131/2017, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR DESIGNADA PELA PORTARIA Nº 3467, DE 19 DE SETEMBRO DE 

2017, PUBLICADA NO QUADRO DE AVISOS DA REITORIA EM 19 DE 

SETEMBRO DE 2017, com o objetivo de apurar as possíveis irregularidades constantes do 

Processo nº 23439.001124.2016-33, bem como outros atos e fatos conexos que emergirem 

no curso da apuração, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 

149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 

 

Designar ROSSANA CRISTIANE LOPES TRIANO, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1888266, lotada no Campus Piracicaba, para 

desempenhar as funções de Secretário ad hoc da referida comissão nos respectivos campus 

de lotação, a fim de executar as atividades de apoio, tais como identificação dos 

participantes do ato, encaminhamento e recebimento de documentos, extração de cópias, 

coleta de assinaturas, entre outras atividades determinadas em atas pela comissão. 

 

JOSÉ GALHARDO LEITE DE MORAES 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0132/2017, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

15 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Damásio Sacrini (SIAPE 1644849) e 

Sérgio Ricardo Pacheco (SIAPE 1913814) para constituírem a comissão especial de 

licitação para contratação dos serviços de manutenção preventiva, corretiva e higienização 

nos aparelhos condicionadores de ar, incluindo a desinstalação, transporte e instalação, 

para o Câmpus Bragança Paulista do IFSP (Pregão Eletrônico n.º 12344/2017). 

Art. 2º - Cada membro desta comissão poderá dedicar até uma hora 

semanal, caracterizada como “Atividades de Administração e Representação”. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2017. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

16 

 

RELATÓRIO 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

OUTUBRO 1 13 

 


